mitas, in Dathan et Abiron assecelas, in Judaeorum populum, in infinitos alios peccatum non immisit plura de misero iniquorum regum ac tyrannorum statu ac tragico exitu vide sup. cap. XVIII, 5 et seq. et cap. XXIV, 20 et passim alibi.

16 et 17. NUMQUID INGRESSUS ES PROFUNDA MARIS, ET IN NOVISSIMIS ABYSSIS DEAMBULASTI? NUMQUID APERTE SUNT TIBI PORTAE MORTIS, ET OSTIA TENEROSA VIDISTI? — Dixerat superius de luce, quae occulla detegit; nunc Jobum interrogat de rebus abditissimis, quae maris aquis, et inferorum foveis ac portis mortis, ostiisque tenebrosis, quae idem significant, celantur. Quae sane omnia Deo tam pervia et aperta sunt, quam quae meridianis luce splendescunt. Septuaginta, *εβλεψεν δε ενι πυρη βαλασσα, εν δε θρηων αβυσσου περιπατησας; ανεβησεν δε εν οφθη πηλας βαταρα, παλαροι δε θρου ιδοντα εν ταρταρι; aut venisti ad fontem maris, aut in vestigiis abyssis ambulasti? aut tibi aperiantur metu portae mortis, aut janitores inferni videntes te timeant? Quae postrema verba Graeci Patres in *Caten.* de eo tempore accipiunt, in quo Christus ad infernum descendit, ut quos ibi profundus ille locus cluserat ad lucem evocaret et gloriam. De portis et umbra mortis vide quae cap. III, 5 et cap. X, 22 et cap. XII, 22 et cap. XXVIII, 3 annotavimus.*

Tropologicè *profunda maris* ac *portae mortis*, graves tentationes ac pericula peccati designantur, quibus anima deprimitur et ad mortem adducitur. Quapropter gemens exclamavit David *Psal.* LXVIII, 3: *Resceat eis: τα εβλεψεν βαταρα, νενι εν profunda (Vulg. altitudinem) maris*, a quibus liberari postulans mox subdit *ibid.* vers. 4: « Non me demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum. » Venerat nimirum in profunda maris, et lactabatur fluctibus, undarum pila et lusus, et conjecerat illum in hoc sorbere et nulli parere assuetum mare peccata Bethsabee, Uriae, numerati populi, quamobrem eximi quibus convolvebatur fluctibus rogat, ne ab irrespirabili profundo integratur, neve sorbeatur in aeternum. Idem quoque alibi *Psal.* IX, 13 Deo, qui exaltat eum « de portis mortis, » laudes concinit, ubi per *portas mortis* Heracleotes in *Comm.* intelligit periculorum multitudinem ac varietatem; Orogones in *Caten.* peccata mortalia, quae nos ad mortem animae adiungunt; alii extremum periculum; ad quod introitus ingressusque ad mortem pertinet sequitur; Rufinus autem exponit *pravas cupiditates*, quia per illas itur ad mortem; denique S. Gregorius lib. XXIX Moral. cap. VIII, *portas mortis* dicit esse « pravas cogitationes, quae Deo pandimus, quando eas in penitentia flendo confitemur: quas etiam non confessas intuetur, sed confessas ingreditur. »

18. NUMQUID CONSIDERASTI LATITUDINEM TERRAE? Vers. 18. INDICA MIHI, SI NOSTI OMNIA. — Latitudo terrae et Latitudo hujus universi non eodem modo accipitur a philosophis ac mathematicis: illi enim ab Aristotele lib. II *De Caeo* cap. II, accipiunt ab ortu ad occi-

Vers. 17 et 18.

Profunda  
maris  
sunt gra-  
ves ten-  
tationes.

Portae  
mortis  
peccata  
et pec-  
candi pe-  
ricula.

Vers. 18. Latitudo  
terrae di-  
versimoda  
accipitur.